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EDITAL PROFIAP Nº 05/2026 
 

EXAME NACIONAL DE ACESSO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL (PROFIAP) 

Edital de Abertura ENA - TURMA 2026.1 – 2ª RETIFICAÇÃO 

 

O Comitê Gestor do Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional – PROFIAP, 

com o apoio da Associação Nacional de Dirigentes de Instituições Federais de Ensino Superior – 

ANDIFES e da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, no exercício 

das suas atribuições definidas pelo artigo 5º do Regimento PROFIAP, torna público o Edital PROFIAP 

n° 05/2026 do Exame Nacional de Acesso – ENA Turma 2026.1, com a RETIFICAÇÃO da Tabela 1, 

Anexo 1 do quadro de distribuição de vagas por associada do Edital n° 025/2025 de Ingresso.  

 

 

Tabela 1 – Distribuição de Vagas por Instituição Associada 
 

 

Instituição Associada 

Servidor de 

Instituição 

Associada 

Servidor de 

Instituição 

Federal de 

Ensino 
não Associada 

Ampla 

Concorrência 

Total 

de 

vagas 

 

N. de 

vagas 

N. de 

vagas 

cotas 

ações 

afirmati-

vas 

N. 

de 

va-

gas 

N. de 

vagas 

cotas 

ações 

afirmati-

vas 

N. de 

va-

gas 

N. de 

vagas 

cotas 

ações 

afirmati

-vas 

FURG – Fundação Universidade do Rio Grande 6 1 1 1 2 0 11 

UFAC – Universidade Federal do Acre 7 1 1 1 4 0 14 

UFAL – Universidade Federal de Alagoas 13 2 3 2 3 1 24 

UFAM – Universidade Federal do Amazonas 9 1 2 1 2 1 16 

UFC - Universidade Federal do Ceará 13 2 2 1 3 1 22 

UFCA - Universidade Federal do Cariri 9 1 1 1 2 1 15 

UFCG - Universidade Federal de Campina Grande 7 2 1 1 1 0 12 

UFDPAR - Universidade Federal do Delta do Parnaíba 9 1 1 1 2 1 15 

UFERSA - Universidade Federal Rural do Semi-Árido 8 1 2 1 1 1 14 

UFF - Universidade Federal Fluminense 12 1 2 1 3 1 20 

UFFS - Universidade Federal da Fronteira Sul 10 1 2 1 2 1 17 

UFG - Universidade Federal de Goiás 6 1 1 1 1 0 10 

UFGD - Universidade Federal da Grande Dourados 10 1 2 1 2 1 17 

UFJF - Universidade Federal de Juiz de Fora (Campus 

Juiz de Fora) 
5 1 1 0 1 0 8 

UFJF - Universidade Federal de Juiz de Fora (Campus 

Governador Valadares) 
5 1 1 0 1 0 8 

UFMA - Universidade Federal do Maranhão 8 1 1 1 2 1 14 

1. ONDE SE LÊ: 
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UFMG - Universidade Federal de Minas Gerais 6 1 1 1 2 0 11 

UFMS - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 8 1 1 1 2 1 14 

UFMT - Universidade Federal de Mato Grosso 7 1 1 1 2 0 12 

UFOPA - Universidade Federal do Oeste do Pará 5 1 1 0 1 0 8 

UFPB - Universidade Federal da Paraíba 3 1 2 1 2 1 10 

UFPEL - Universidade Federal de Pelotas 9 1 1 1 3 1 16 

UFPI - Universidade Federal do Piauí 8 2 1 1 2 1 15 

UFRA - Universidade Federal Rural da Amazônia 14 2 2 2 3 1 24 

UFRN - Universidade Federal do Rio Grande do Norte 13 2 2 1 3 1 22 

UFRPE - Universidade Federal Rural de Pernambuco 6 1 1 1 1 0 10 

UFRR - Universidade Federal de Roraima 7 1 1 1 2 0 12 

UFS - Universidade Federal de Sergipe 6 1 1 1 2 0 11 

UFSJ - Universidade Federal de São João Del Rei 5 1 1 1 1 0 9 

UFT - Universidade Federal do Tocantins 8 1 1 1 1 1 13 

UFTM - Universidade Federal do Triângulo Mineiro 10 1 2 1 3 1 18 

UFU - Universidade Federal de Uberlândia 9 1 1 1 1 1 14 

UFV - Universidade Federal de Viçosa (Campus Rio 

Parnaíba) 10 2 2 1 2 1 18 

UFV - Universidade Federal de Viçosa (Campus 

Viçosa) 
3 1 1 0 1 0 6 

UFV - Universidade Federal de Viçosa (Campus 

Florestal) 3 1 1 0 1 0 6 

UNIFAL - Universidade Federal de Alfenas 9 2 1 1 3 1 17 

UNIFESP - Universidade Federal de São Paulo 6 1 1 1 2 0 11 

UNIFESSPA - Universidade Federal do Sul e Sudeste 

do Pará 8 1 1 1 2 0 13 

UNILAB - Universidade da Integração Internacional 

da Lusofonia Afro-Brasileira 9 1 1 1 2 0 14 

UNIPAMPA - Universidade Federal do Pampa 5 1 1 1 1 0 9 

UNIR - Universidade Federal de Rondônia 9 1 2 1 2 1 16 

UNIVASF - Universidade Federal do Vale do São 

Francisco 6 1 1 1 2 0 11 

UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná 10 2 2 2 6 1 23 

TOTAL 340 53 58 40 89 23 600 
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FURG – Fundação Universidade do Rio Grande 6 1 1 0 1 0 9 

UFAC – Universidade Federal do Acre 7 1 1 1 5 0 15 

UFAL – Universidade Federal de Alagoas 13 2 1 3 5 1 25 

UFAM – Universidade Federal do Amazonas 9 1 3 0 2 1 16 

UFC - Universidade Federal do Ceará 14 1 2 0 4 1 22 

UFCA - Universidade Federal do Cariri 6 1 1 0 6 1 15 

UFCG - Universidade Federal de Campina Grande 7 1 2 1 1 0 12 

UFDPAR - Universidade Federal do Delta do Parnaíba 2 1 0 0 9 3 15 

UFERSA - Universidade Federal Rural do Semi-Árido 8 1 2 1 1 1 14 

UFF - Universidade Federal Fluminense 7 1 1 1 8 2 20 

UFFS - Universidade Federal da Fronteira Sul 10 1 2 1 2 1 17 

UFG - Universidade Federal de Goiás 3 2 1 0 4 0 10 

UFGD - Universidade Federal da Grande Dourados 12 1 1 0 3 0 17 

UFJF - Universidade Federal de Juiz de Fora (Campus 

Juiz de Fora) 
5 1 1 0 1 0 8 

UFJF - Universidade Federal de Juiz de Fora (Campus 

Governador Valadares) 
3 1 1 0 3 0 8 

UFMA - Universidade Federal do Maranhão 8 1 1 1 2 1 14 

UFMG - Universidade Federal de Minas Gerais 7 1 0 1 1 1 11 

UFMS - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 10 1 0 0 2 1 14 

UFMT - Universidade Federal de Mato Grosso 7 1 1 0 2 1 12 

UFOPA - Universidade Federal do Oeste do Pará 5 1 1 0 1 0 8 

UFPB - Universidade Federal da Paraíba 3 1 1 1 3 1 10 

UFPEL - Universidade Federal de Pelotas 8 1 0 0 6 1 16 

UFPI - Universidade Federal do Piauí 9 1 2 1 1 1 15 

UFRA - Universidade Federal Rural da Amazônia 7 2 3 1 5 2 20 

UFRN - Universidade Federal do Rio Grande do Norte 1 1 6 2 12 0 22 

UFRPE - Universidade Federal Rural de Pernambuco 6 1 1 1 1 0 10 

UFRR - Universidade Federal de Roraima 6 4 0 0 3 0 13 
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UFS - Universidade Federal de Sergipe 5 2 1 1 1 1 11 

UFSJ - Universidade Federal de São João Del Rei 4 1 3 0 1 0 9 

UFT - Universidade Federal do Tocantins 8 1 1 1 1 1 13 

UFTM - Universidade Federal do Triângulo Mineiro 7 1 2 1 7 0 18 

UFU - Universidade Federal de Uberlândia 10 1 1 0 1 1 14 

UFV - Universidade Federal de Viçosa (Campus Rio 

Paranaíba) 7 1 3 0 8 0 19 

UFV - Universidade Federal de Viçosa (Campus 

Viçosa) 
2 2 1 0 2 0 7 

UFV - Universidade Federal de Viçosa (Campus 

Florestal) 2 1 1 0 2 0 6 

UNIFAL - Universidade Federal de Alfenas 0 0 1 1 15 0 17 

UNIFESP - Universidade Federal de São Paulo 8 1 0 0 1 1 11 

UNIFESSPA - Universidade Federal do Sul e Sudeste 

do Pará 1 0 2 0 10 1 14 

UNILAB - Universidade da Integração Internacional 

da Lusofonia Afro-Brasileira 8 3 1 0 2 0 14 

UNIPAMPA - Universidade Federal do Pampa 3 1 0 0 4 0 8 

UNIR - Universidade Federal de Rondônia 5 1 0 0 8 2 16 

UNIVASF - Universidade Federal do Vale do São 

Francisco 1 1 2 1 6 0 11 

UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná 12 2 2 0 7 1 24 

TOTAL 272 52 57 21 170 28 600 

 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

3.1 Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos do edital nº 25/2025 de 10 de 

outubro de 2025. 

Brasília, 20/01/2026 

 

 

Comissão de Gestão do Exame Nacional de Acesso – ENA - Turma 2026.1  

Comitê Gestor do PROFIAP 

 


